Lorsque les saints seront parvenus, pour ainsi dire, dans les lieux célestes, ils contempleront alors la nature des astres un à un et ils

sauront s'ils sont des êtres animés ou quelque chose d'autre. Mais ils comprendront aussi les raisons des œuvres de Dieu, car lui-même les leur révélera. Alors il leur montrera comme à ses fils les causes des choses et la puissance de sa création, leur enseignera pourquoi telle étoile est placée à tel endroit du ciel, pourquoi elle est séparée d'une autre par tel intervalle [...]. Ainsi donc, après avoir parcouru la science de la nature des astres et des relations des êtres célestes, ils en viendront à ce qui ne se voit pas, ce que nous connaissons seulement de nom, aux réalités invisibles [2 Co 4, 18 ; Col 1, 16].<sup>297</sup>

Une fois encore, les âmes humaines sont appelées à prendre rang auprès des anges, qui se font alors leurs instructeurs<sup>298</sup>. La validation des connaissances permet l'ascension, si bien que l'élévation d'une âme manifeste sa sagesse. Le cursus terminé, elle est acheminée vers son lieu de repos définitif. A première vue l'école des âmes se pare de toutes les caractéristiques

---

<sup>297</sup> ORIGÈNE, *Traité des principes* II, 11, 6-7 : « Puto enim quod sancti quique discedentes ex hac vita permanebunt in loco aliquo in terra posito, quem paradisum dicit scriptura diuina, uelut in quodam eruditionis loco et, ut ita dixerim, auditorio uel schola animarum, in quo de omnibus his, quae in terris uiderant, doceantur, indicia quoque quaedam accipiant etiam de consequentibus et futuris, sicut in hac quoque uita positi indicia quaedam futurorum, licet per speculum et aenigmata, tamen ex aliqua parte conceperant quae manifestius et lucidius sanctis in suis et locis et temporibus reuelantur. Si qui sane mundus corde et purior mente et exercitior sensu fuerit, uelocius proficiens cito et ad aeris locum ascendet et ad caelorum regna perueniet per locorum singulorum, ut ita dixerim, mansiones, quas Graeci quidem σφαίρας, id est globos, appellauerunt, scriptura uero diuina caelos nominat ; in quibus singulis perspiciet primo quidem ea, quae inibi geruntur, secundo uero etiam rationem quare gerantur agnoscet : et ita per ordinem digreditur singula, sequens eum, qui penetrauerit caelos, lesum filium dei dicentem : *Volo ut ubi ego sum, et isti mecum sint*. Sed et de his locorum diuersitatibus indicat, cum dicit : *Multae mansiones sunt apud patrem*. Ipse tamen ubique est et uniuersa percurrit : nec ultra intellegamus eum in ea exiguitate, in qua nobis propter nos effectus est, id est non in illa circumscriptione, quam in nostro corpore in terris positus inter homines habuit, quo uelut in uno aliquo circumsaepus loco putetur. Cum ergo, uerbi gratia, ad caelestia loca peruenerint sancti, tunc iam rationem astrorum per singula peruidebunt et, siue animantia sunt, siue quidquid illud est, comprehendent. Sed et alias rationes operum dei, quas eis ipse reuelabit, intellegent. Iam enim tamquam filiis rerum causas et uirtutem suae conditionis ostendet, et edocebit eos, quare illa stella in illo loco posita caeli est, et quare ab alia tanto dirimente spatio separatur [...] Sic ergo decursis omnibus, quae in astrorum ratione et in his conuersationibus, quae in caelo sunt, continentur, uenient etiam ad ea, quae non uidentur, uel ad ea, quorum sola nomina nunc audiimus, et ad inuisibilia. », éd. H. CROUZEL, trad. M. SIMONETTI, *Sources chrétiennes* 252, p. 408-411.